Ad III, n. 3 d): Valde difficile erit observatores invitare ut sessionibus officialibus ipsius Concilii assistant, sine saltem quavis specie admirationis fidelium.

Ad III, n. 4: « ... attamen sine propria dicta discussione, ubi nihilominus ipsi proprias cogitationes, opinamenta, reactiones edicere possint ». Methodus haec magis placet.

Ad IV, n. 2 c): Si sint invitandi, debent esse tamquam observatores tantum, et in invitatione ipsa clare indicandum.

2. *Formula nova professionis fidei*: Omnia supradicta mihi placent.

3. *De fontibus Revelationis*: Doctrina Ecclesiae de fontibus revelationis comprehensive et praecise enucleata est, maxime placet.

4. *De distributione Cleri*: Placet iuxta modum: ad n. III: Sacerdotes cuiuscumque dioecesis mittendi non sunt in aliam dioecesim contra eorum voluntatem, nec contra voluntatem Ordinarii loci.

Ad n. V: Videtur esse aliqua duplicatio Decreti iam in parte IV notata. Entia non sunt multiplicanda sine necessitate. Non placet.

Ad n. IX: « ne a sola voluntate Ordinarii loci abhinc pendeat transitus clericorum ad aliam dioecesim »: non placet.

Ad n. IX a): Placet iuxta modum, i. e. dummodo Ordinarius loci semper maneat iudex solus in causa.

Ad n. X: Placet iuxta modum: Decretum X magis praecise determinandum et clarificandum est.

5. *De Clericorum vitae sanctitate*: placet.

6. *De habitu et tonsura clericali*: placet.

7. *De Paroeciarum provisione, unione, divisione*: ad n. X. Placet iuxta modum: notio et amplitudo verbi « Directorium » debet esse magis praecise definienda.

Ad n. XI. Placet saltem pro ritu latino.

Ad n. XII. In quantum parochus cognoscere potest.

Ad n. XIX. Placet iuxta modum: nisi sub auctoritate Ordinarii ad aliud munus delegati sint.

Ad n. XX, c). Placet iuxta modum: semel vel bis tantum in anno, nec ultra tres dies pro unaquaque vice.

9. *De officiis et beneficiis ecclesiasticis deque bonorum ecclesiasticorum administratione*: ad I, n. VII: secundum vires uniuscuiusque dioecesis.

Ad II, n. III: videtur esse superfluum. Praescripta iam continentur in C. I. C. explicite.

Ad II, n. IV: « In singulis autem nationibus iidem, quantum fieri potest, sint libri administrationis bonorum ecclesiasticorum »: Non placet, quia est fere impossibile intuitu magnae diversitatis legum et conditionum in Statibus Foederatis.

Ad II, n. XI: Periculosum est sine quadam limitatione huius facultatis, relate ad bonum paroeciale de futuro.

10. *De patrimonio historico et artistico ecclesiastico*: ad I, n. I: placet iuxta modum: omnia praescripta sub numero I sunt valde desiderabilia, sed in pluribus dioecesibus remanebunt piae aspirationes propter defectum peritorum ecclesiasticorum et propter defectum sumptuum necessariorum. Numerus sacerdotum in pluribus dioecesibus deficit tempore praesenti ad opera pastoralia necessaria perficienda, praesertim in re educationis christianae et socialis Actionis Catholicae.

Ad II, n. IV: « Quaelibet autem paroecia suam habeat bibliothecam in commodum fidelium »: placet iuxta modum: scilicet in quantum fieri potest. Totus numerus fidelium in multis paroeciis hic in Statibus Foederatis non excedit quingentas animas.

Ad III: valde difficile erit plura supradicta adimpleri propter penuriam rerum de Arte Sacra hisce in regionibus existentium. Eadem animadversio valet relate ad bibliothecam paroecialem.

## VII

EXC.MI P. D. LAURENTII GRANER

*Archiepiscopi Dacchensis*

1. *Quaestiones de non Catholicis invitandis ad Concilium Vaticanum II.* - Consentio cum voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis.

2. *Formula nova Professionis Fidei*: placet.

3. *Constitutio de Fontibus Revelationis*: placet.

4. *De Clericorum vitae sanctitate*: placet.
5. *De Paroeciarum provisione, unione, divisione*: placet.
6. *De habitu et tonsura clericali*: placet.
7. *De obligatione Parochorum*: placet.
8. *De officiis et beneficiis ecclesiasticis deque bonorum ecclesiasticorum administratione*: placet.
9. *De patrimonio historico et artistico ecclesiastico*: placet.
10. *De distributione Cleri*: placet.

## VIII

EXC.MI P. D. ALBERTI SOEGIJAPRANATA  
*Archiepiscopi Semarangensis*

Semarang, die 21 Dec. 1961

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Sero, fortasse nimis sero, Excellentiae Vestrae Rev.mae liberaliter proponere audeo quaedam, ut puto, notatu digna de schematibus Decretorum propositorum a Commissione de Disciplina Cleri et Populi Christiani deque Quaestionibus de non catholicis ad Concilium Oecumenicum Vaticanum II, quae nuper grato animo pariter accepi. Postea etiam duo libella de quaestionibus theologis accepi, mea quidem opinione ad studendum eis.

I. Quoad schema decreti *de clericorum vitae sanctitate*, ut mihi videtur, nil addi debet. Tractatus est sat clarus, brevis et sufficiens ad indicandum principia, media et praxim sanctitatis exercendae vitae Clericorum.

II. Quoad schema decreti *de habitu et tonsura clericali*, quaedam adnotationes proponendae mihi videntur esse.

1) Distinctio habitum clericalem inter et laicalem, quantum fieri potest, semper et ubique retinenda est, praesertim in regionibus Indonesiensibus nostris. Habitus clericalis, nempe toga talaris in variis modis et coloribus, magnae est auctoritatis apud populum. Non solum in publicis officiis liturgicis, sed etiam in caeremoniis apud senatum populumque Indonesiensem. Quibus est signum publicum et acceptabile vitae Deo specialiter dedicatae. Pro clericis ipsis est tutamen quoddam vitae religiosae publice strictioris observantiae.

2) Clerici in « clergyman », praesertim advenae, a nostratibus minus excultis habentur ut laici Europaei. Collare ecclesiasticum nondum agnoscitur ut distinctio specifica habitum clericalem inter et laicalem.

Urgentibus necessitatibus, ut patet, habitus clericalis mutari potest et debet, semper tamen magni faciendo decorem clericorum et dignitatem clericis debitam.

III. Quoad schema decreti *de obligationibus Parochorum*, notandum est, ut puto:

1) Ad n. III, pag. 6,<sup>1</sup> lin. 8-11, addatur: « vel propter exigentias circumstantiarum illud tempus coarctandum existimaverit ».

2) Ad n. XII, pag. 8,<sup>2</sup> Ratione varietatis circumstantiarum localium eiusdem regionis vel nationis, propositio XII, ut mihi videtur, melius redigatur in modum voti, cuius et norma et executio prudentiae Ordinariorum locorum relinquatur.

IV. Quoad schema decreti *de Paroeciarum provisione, unione et divisione*, aliquid dicendum habeo ex pura gratitudine et aestimatione mentis.

Gratissimo laetique animo perlegi menteque revolvi schema supra allatum. Est mihi documentum pastorale pretiosum pro cura explenda animarum in paroeciis, moderno quidem modo secundum opinionem hodiernam theologorum atque in mentem optatam laicorum excultorum. Restitutis iuribus divinis Episcoporum, sublatisque quantum fieri potest privilegiis regimen pastorale attingentibus, libertas atque facilitas existat organizandi, uniendi et formandi oves et agnos in uno ovili sub uno pastore, licet separati quidem, sed iterum uniti tamen in suis propriis paroeciis ratione aptioris animarum curae. Quo facto strenue intendendum esse videtur, ut omnes, et clerici et laici, duce suo Episcopo, omnes et singuli unanimiter collaborent in bonum spirituale atque temporale omnium paroeciarum et totius dioecesis, unusquisque secundum positionem et functionem temporalem, quam habet in corpore Christi mystico. Illud divinorum officium, scilicet cooperari cum Deo in salutem animarum, non est reservatum clericis tantum sed etiam omnibus membris viventibus unius Corporis Christi viventis. Laici quoque sunt responsables pro salute et crescentia corporis Christi.

V. Quoad schema decreti *de distributione cleri*, quaedam ex corde proponere velim. Hoc in schemate sermo est de distributione cleri, supponendum igitur est haberi sufficientem multitudinem sacerdotum. Hoc in schemate sermo est de frequenti oratione ut Dominus messis mittat operarios in messem suam. Episcopi debent parati esse cedere sacerdotes suos aliis dioecesibus, quae non sufficientem numerum sacerdotum habent. Superiores maiores religiosorum debent libenter cedere sacerdotes religiosos curae animarum et domibus ratione seminarii erigendis. Sermo etiam est de organizatione et de hortatione ad erigenda seminaria ubique, etiam pro vocationibus serotinis, quae omnia sunt optima et magni ponderis. Maximi autem momenti, ut mihi videtur, est quaestio

<sup>1</sup> Cf. p. 671.

<sup>2</sup> Cf. p. 672.

quomodo augeatur numerus vocationum sacerdotalium. Nam ubique in orbe terrarum lamentatur de egestate sacerdotum, de minuitate vocationum. Nec largitas, nec liberalitas, nec benevolentia Episcoporum et Superiorum Maiorum creare potest sacerdotes. Proinde nemo dat, quod non habet. Multa iam scripta sunt hac de quaestione. Tamen magni esse momenti puto, si Commissio de Disciplina Cleri et Populi Christiani suam opinionem hac de re proponere velit ut normam directivam ad augendam vocationem sacerdotalem, et quantitativam et qualitativam.

VI. Quoad schema decreti *de patrimonio historico et artistico ecclesiastico*: nihil mihi dicendum est.

VII. Quoad schema decreti *de officiis et beneficiis ecclesiasticis deque bonorum ecclesiasticorum administratione*: nil mihi dicendum est.

VIII. Quoad *quaestiones de non-catholicis invitandis ad Concilium Vaticanum II*: quae sequuntur libenter proponere velim:

1) Sincera sympathia habeatur erga non catholicos, qui relationes arctiores cum Sancta Ecclesia Catholica Romana habere exoptant, aperiatur oportet ianua Concilii Oecumenici Vaticani II sympathizantibus non catholicis tamquam observatoribus.

2) Observatores non catholici invitati admitti possunt omnes in sessiones. Secundum verba Em.mi Dom. Tardini hac in quaestione citata: « Mais je pense que si quelques-uns d'entre eux désirent être présents, ils pourront venir au Concile, non comme membres évidemment, mais comme observateurs parce que nous n'avons rien à cacher ».

3) Invitari possunt theologi et professores sympathizantes bene periti et ab auctoritate ecclesiastica sua valide deputati. Etiam episcopi sympathizantes erga negotia unionis, consulto tamen secretariatu unionis. Episcopis non-catholicis in concilium invitatis reserventur loci speciales non minus honorabiles quam episcopis catholicis, mentione non facta de validitate consecrationis.

4) Difficultates, explicationes, declarationes et disputationes ab observatoribus invitatis propositae ne in ipso Concilio tractentur, sed transmittantur ad Secretariatum Unionis, qui res post vel ante Concilium profundius tractare possit.

5) Ad excitandam augendamque sympathiam non catholicorum erga catholicismum, catholici iustitiam caritatemque observare debent etiam erga non-catholicos. In conversatione et usu quotidiano cum eis benignitas, liberalitas et benevolentia catholicis sunt commendandae. Severitas autem et acerbitas in modo loquendi de eorum vitiis et erroribus vitanda est. Est enim aperte contra caritatem proximorum. Vitia evitanda repugnanda sunt, errantibus tamen parcendum. Praesertim animus haud leniter ferens aliorum de rebus religiosis opiniones, dedecet

catholicos qui libertatem conscientiae agnoscant. De facto sunt plures falsae religiones, quas Divina Providentia non impedit.

IX. Quoad constitutionem *de fontibus revelationis* propositam a Commissione theologica.

Adnotationes quaedam proponendae sunt. Magni valoris est quod in hac constitutione statuuntur illa principia doctrinae catholicae, quae omnis inquisitionis ulterioris fundamentum esse debent. Sed in formulatione utiliter aliqua elementa positiva, quae his temporibus a scientia theologica et exegetica acquisita sunt, assumi posse videntur, ut Ecclesia hac in re aliquam viam ostendat et a solutionibus falsis vel inadaequatis avertat. *In specie*: Ad cap. I, nn. 4 et 5:

Recte premitur Traditio Ecclesiae ut fons Revelationis praeter Sacram Scripturam. Cum vero in adiunctis modernis apud plures Protestantes notio et necessitas Traditionis magis evolvatur, expedire videtur, ut habitudo unius fontis ad alterum magis in lucem ponatur et penitus explicetur.

In enuntiatione, sicut sub 4 et 5 habetur, hi duo fontes fortasse nimis secundum dualitatem mathematicam accipiuntur, scil. quasi omnino separati et quoad originem et contentum diversi.

Qua de re addatur explicatio de relatione unitatis quam S. Scriptura et Traditio habent, deque eorum habitudine non tantum externa sed etiam interna.

Immo sic magis premitur valor Traditionis praecipuus, quae tandem ad nos pervenit in sua duplici forma scil. scripta et orali.

*Proponitur additio textus*: Ad n. 5, pag. 6,<sup>1</sup> cap. I. « Nemo ergo Traditionem exinde minoris facere aut ei fidem derogare audeat. Licet enim Sacra Scriptura, cum sit inspirata, ad enuntiandas et illustrandas veritates fidei instrumentum praebeat divinum, ipsa tamen S. Scriptura cum hac Traditione intime coniuncta est et speciatim Libri Novi Testamenti ex ipsa Traditione legendi sunt et interpretandi.

Insuper, quamquam S. Scriptura nobis divinitus praebeat expressionem fidelem et quoad essentialia elementa completam praeparationis Salutis in populo Israelitico necnon personae Iesu Christi Redemptoris divini Eiusque dictorum et factorum, tamen ipsa non ea omnia, quae a Deo gesta vel a Christo et Apostolis facta vel praedicata sunt, exhaustire et complete exponere ostenditur. Ideoque Traditio oralis se latius extendere dicenda est quam Sacra Scriptura. Quam ob rem Traditio, eaque sola, via est qua ... etc. ».

Ad cap. I, n. 6, lin. 15, « ... sed soli vivo Ecclesiae Magisterio tamquam instrumentum, quod data Traditionis divinitus hominibus huius

<sup>1</sup> Cf. p. 524.

temporis transfert. Magisterii Ecclesiae ergo est... etc. »: (scopus mutationis huius textus solummodo est, ne Magisterium a non catholicis ut tertius fons revelationis putetur).

Ad cap. II, n. 10, lin. 18: Cohaerentia inter auctorem inspiratum et communitatem ulterius explicari posse videtur fere hoc modo: « Item, quemadmodum ... non autem ... communicatum. Ex Dei autem providentia, origo libri sacri ipsumque elogium divinum quod in libro continetur ita intime cum gestis divinis, quibus populum suum formavit et duxit, cohaeret, ut a vita communitatis dissolvi nequeat, et materialiter in communitate eiusque traditione praeparari dicendum sit, ex eaque aptius intelligi possit ».

Ad cap. II, n. 23: Proponitur textus addendus: « Haec tamen inerrantia diiudicanda est *ex intentione et sensu*, quem hagiographus prae oculis habuit. Quare primum considerandum est quod sacer auctor, ut instrumentum Auctoris divini, intendit communicare hominibus Verbum Dei historice revelatum ad Salutem, non autem propter se et absolute docere facta humana historica vel scientifica, nisi in quantum ad opus salutis relata sint. Qua de re haec omnia, quae ab hagiographo enuntiantur, accipienda sunt in hac eorum instrumentali relatione ad Revelationem et praedicationem Salutis, et in tantum fruuntur inerrantia divina, sive sint religiosa sive in se sint profana. Porro haec inerrantia dilucenda est *ex sensu*, quem in determinatis adiunctis expressit hagiographus pro sui temporis conditione ».

## IX

REV.MI P. D. ALBERTI VACCARI S. I.

*Formula nova Professionis fidei* valde placet in universum; in quibusdam locis clariorem elocutionem mallet. Sunt autem:

N. 8, pag. 6 (extrema linea).<sup>1</sup> Pro « *eiusque divinam immolari victimam* » mallet « *eoque Christum ipsum immolari victimam* ».

N. 14, pag. 8 (lin. 9).<sup>2</sup> Locutio « analogia fidei » mihi videtur obscura et ambiguitati obnoxia (cf. commentarios in Rom. 12, 6, unde sumpta est). Dicerem vel « *connexio cum revelatis* », ut scite appellata est in hoc ipso *Schemate Constitutionis de Deposito fidei*, cap. 5, n. 30 in fine, vel plenius « *concordia vel connexio cum aliis Revelationis fontibus* ».

P. 10, linea penultima:<sup>3</sup> pro « loqui licet » dicerem « *toleratur mentio* » (nedum meditatio!), vel simile quid.

<sup>1</sup> Cf. p. 496.

<sup>2</sup> Cf. p. 497.

<sup>3</sup> Cf. p. 499, nota ad n. 17.

*Constitutio de fontibus revelationis:*

P. 6,<sup>1</sup> n. 3, lin. 3. Pro « instauraverunt », quod vocabundum sonat, aut sonare videtur, renovationem quamdam veteris alicuius praedicationis (puta Prophetarum), melius diceretur « inceperunt », ut significetur exordium alicuius novae institutionis (cf. Marc. 1, 22-27).

P. 6, n. 4. Ultima periodus (« Quod autem ») etc. non est clara. Quid sunt « praeterita »? An facta praecedentium aetatum seu temporum, vel (ut a contextu suggeritur) Christi facta et dicta quae feruntur a « variis documentis » (velut evangeliiis apocryphis), sed ab Ecclesiastica Traditione praetermissa seu non admissa sunt? Tota periodus, meo iudicio, sine damno omitti posset.

P. 7,<sup>2</sup> n. 6, lin. 15. Vocula « qua », cum possit esse et pronomen relativum et adverbium, dubiam vel obscuram facit sententiam. Substituatur « utpote » (quatenus, in quantum).

P. 10,<sup>3</sup> nn. 13 et 14. Putaverim duas hasce paragraphos rectius poni ordine inverso, ut primo statuatur generale principium divinae « condescendentiae » (de qua iam multa a Patribus, praesertim Chrysostomo, dicta sunt), qua fit ut Deus hominibus humano more loquatur, ideoque locutiones figuratas, metaphoras, hyperboles, non stricte rerum veritati adhaerentes, quae apud omnes linguas et populos in quotidiano sunt usu, etiam a sacris auctoribus passim adhibeantur, et deinde ad peculiarem casum deveniendo scriptorum antiquorum et antiquissimorum, cuiusmodi sunt plerique scriptores biblici, inculcentur quae docuit S. P. Pius XII in Encyclica *Divino afflante Spiritu*, ut accurato studio ex antiquis monumentis et scriptis statuatur quos modos concipiendi et loquendi tenuerint illi veteres, et eorum quodammodo induamus mentem, et non illis imponamus, quae nostri temporis sunt.

P. 12,<sup>4</sup> n. 15, lin. 10. Puto per lapsum ante « enervata » excidisse particulam negantem, ut « minime » vel « nequaquam ».

P. 14,<sup>5</sup> n. 21, lin. 29. Delendum « de » ante « modo ».

P. 15,<sup>6</sup> n. 23, lin. 16. Pro « repromisit a Patre mittendum » plenius et aptius diceretur: « a Patre promissum (Io. 14, 26) misit (Io. 15, 26; Act. 2, 33) ».

P. 18,<sup>7</sup> n. 28, lin. 32. De « analogia fidei » dictum est supra prope ab initio.

<sup>1</sup> Cf. p. 524.

<sup>2</sup> Cf. pp. 524-525.

<sup>3</sup> Cf. p. 526.

<sup>4</sup> Cf. p. 527.

<sup>5</sup> Cf. p. 529.

<sup>6</sup> Cf. p. 529.

<sup>7</sup> Cf. p. 531.

# INDEX

	PAG.
<i>Monitum</i> . . . . .	7

## SODALES ET CONSILIARII COMMISSIONIS CENTRALIS

Sodales . . . . .	11
Consilarii . . . . .	17

## SESSIO PRIMA

### DOCUMENTA SESSIONIS PRIMAE

Litterae Exc.mi P. D. Secretarii Generalis . . . . .	21
------------------------------------------------------	----

### ACTA SESSIONIS PRIMAE

#### 1. Vota Consiliariorum super quaestiones de Concilio celebrando: